
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/49-707/2022

 «2» сентября 2022 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии представителя
Республиканского агентства по государственным закупкам <…>, доверенность от 01.09.2022 № 34, в
отсутствие ИП <…>, представителя ГКУ «Хозяйственно-транспортный комплекс Администрации Главы
Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия», уведомленных о месте и времени
рассмотрения жалобы,   

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (далее – Заявитель) (вх. от 29.08.2022
№ 5353) на действия аукционной комиссии заказчика – ГКУ «Хозяйственно-транспортный комплекс
Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия» (далее –
Заказчик), уполномоченного органа – Республиканского агентства по государственным закупкам
(далее – Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на поставку светодиодных
ламп, № 0102200001622003617 (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) (в редакции, действующей на момент
проведения указанной закупки),

у с т а н о в и л а:

Заявитель не согласен с решением аукционной комиссии по отклонению его заявки. В извещении
установлено требование в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.07.2019 № 878 «О МЕРАХ СТИМУЛИРОВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВА РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОДУКЦИИ
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД, О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2016 Г. N 925 И
ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
(далее – Постановление № 878). Поясняет, что заявка содержала продукцию из реестра
Минпромторга России, указаны номера реестровых записей и приложены заключение и
сертификат СТ-1 на предлагаемую продукцию. Просит рассмотреть жалобу, выдать предписание
об устранении допущенного нарушения.

Представитель Уполномоченного органа с доводом жалобы не согласилась, считает, что в
действиях аукционной комиссии отсутствуют нарушения законодательства о контрактной системе.
Представлено письменное возражение на жалобу (исх. от 01.09.2022). Просит признать жалобу
необоснованной.  

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

15.08.2022 на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок размещено
извещение о проведении Аукциона № 0102200001622003617. Начальная (максимальная) цена
контракта – 211 389,95 рублей.

На участие в Аукционе подано 14 заявок, из них 2 участникам закупки отказано в допуске к участию
в Аукционе.

В соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе при осуществлении заказчиками
закупок к товарам, происходящим из иностранного государства или группы иностранных
государств, работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами российского происхождения,



работами, услугами, соответственно выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях
и на условиях, которые предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

В извещении об осуществлении закупки, требованиях к содержанию, составу заявки на участие в
электронном аукционе в соответствии с Законом и инструкции по ее заполнению установлено
действие Постановления №878. Согласно Постановлению № 878 подтверждением страны
происхождения радиоэлектронной продукции является одно из следующих условий:

а)      наличие сведений о такой продукции в реестре российской радиоэлектронной продукции

(далее реестр)
[1]

 и соответствие информации о совокупном количестве баллов за выполнение
технологических операций (условий) на территории Российской Федерации требованиям,
установленным для целей осуществления закупок постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на
территории Российской Федерации" (для продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение)
соответствующих операций (условий);

б)      наличие сведений о такой продукции в евразийском реестре промышленных товаров
государств - членов Евразийского экономического союза, правила формирования и ведения
которого устанавливаются правом Евразийского экономического союза (далее - евразийский
реестр промышленных товаров), и соответствие информации о совокупном количестве баллов за
выполнение технологических операций (условий) на территории государства – члена Евразийского
экономического союза требованиям, установленным решением Совета Евразийской
экономической комиссии от 23 ноября 2020 г. N 105 "Об утверждении Правил определения страны
происхождения отдельных видов товаров для целей государственных (муниципальных) закупок" (для
продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение)
соответствующих операций (условий);

в)      наличие сертификата о происхождении товара, выдаваемого уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза но форме,
установленной Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися
неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии критериями
определения страны происхождения товаров, предусмотренными указанными Правилами (далее -
сертификат по форме СТ-1), - для целей осуществления закупок радиоэлектронной продукции,
извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере
закупок либо приглашения принять участие в которых направлены:

до 30 нюня 2022 г. включительно - в отношении радиоэлектронной продукции, кроме продукции,
указанной в абзаце третьем подпункта настоящего подпункта, страной происхождения которой
являются государства - члены Евразийского экономического союза (за исключением Российской
Федерации);

до 31 декабря 2022 г. включительно - в отношении радиоэлектронной продукции, являющейся
медицинским изделием и классифицируемой в рамках следующих кодов в соответствии с
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК
034-2014: 26.51.53.140, 26.51.53.190, 26.51.70.110, 26.60.11.111, 26.60.11.112, 26.60.11.113, 26.60.12.110,
26.60.12.129,      32.50.1, 32.50.21.112, 26.60.11.119,   26.60.11.120,   26.60.11.129, 26.60.11.130,     
26.60.12.111, 26.60.12.119, 26.60.12.120, 26.60.12.124, 27.40.39.110, 32.50.13.190, 32.50.13, 26.60.12.121,
26.60.12.122, 26.60.12.123, 26.60.12.131, 26.60.12.132, 26.60.13.130, 26.60.13.190, 26.60.13, 26.60.13.120,
26.60.13.140, 26.60.13.150, 26.60.13.180, 26.60.13.190, 28.25.13.110, 32.50.50, 28.25.14.110, 32.50.50.190,
32.50.12, 32.50.21.121, 32.50.21.122, 32.50.21.129, 32.50.21.160, 32.99.59.000.

Соответственно, участники закупок подтверждают соответствие радиоэлектронной продукции
условиям, предусмотренным подпунктами «а»-«в» пункта 3 Постановления № 878, следующими
документами (согласно п. 3(1) ПП РФ от 10.07.2019 №878):

1. номер реестровой записи из реестра, а также информация о совокупном количестве баллов
за выполнение технологических операций (условий) на территории Российской Федерации,



если такое предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации от 17
июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на территории
Российской Федерации" (для продукции, в отношении которой установлены требования о
совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) соответствующих операций
(условий);

2. номер реестровой записи из евразийского реестра промышленных товаров, а также
информация о совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций
(условий) на территории государства - члена Евразийского экономического союза, если
такое предусмотрено решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 ноября
2020 г. N 105 "Об утверждении Правил определения страны происхождения отдельных видов
товаров для целей государственных (муниципальных) закупок" (для продукции, в отношении
которой установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение)
соответствующих операций (условий);

3.      копия сертификата по форме СТ-1.

Заявителем в составе заявки представлены реестровые номера из реестра российской
промышленной продукции, заключение о подтверждении производства промышленной продукции
на территории Российской Федерации, а также Сертификат о происхождении товара по форме
СТ-1, что не соответствует требуемым документам согласно Постановления №878.

Таким образом, в действиях аукционной комиссии отсутствуют нарушения требований,
установленных законодательством о контрактной системе, довод жалобы признается
несостоятельным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

          1. Признать жалобу ИП <…> необоснованной.  

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


